Onde el Rey que desta guisa non guardare su boca, e vsasse dezir las palabras desconuenientes, que de suso diximos, darle ye Dios muy grandes penas en este mundo; ca fazerle ye, que los omes touiesen en vil sus palabras, e se atreuiessen a dezir mal del, como en manera de vengança; e en el otro, darle ye pena del mal dezir sin razon, que es muy grand pecado, e pesa (c) mucho a Dios.

(a) LL. 3, 4, 5 y 6, tit. 1, lib. 1 del F. J.

(b) Véase nuestra nota á la L. 32, tit. 6, p. 1.

(c) Es decir, ofende.

LEY IV.—Inconueniens loquutio est seipsum laudare, vel alium plus, quam in eo sit; talis laus est adulatio, et potius veritur in infamiam, quam in laudem: est etiam inconueniens, quando blasphematur Deus vel Sancti ejus, seu quando malè dicitur contra majores, veluti Reges, et alios dominos. Item, si vituperentur homines in presentia vel absentia, ita quod magis diffamationem, quam correctionem importet, idem si vituperentur sine culpa: ab omnibus istis loquutionibus caveat Rex. Hoc dicit.

(1) *Alabança de si.* Intelligerem, nisi humillitate proferantur talia verba; nam aliquando justè rectè ostendunt, et publicant opera sua, ut tractat Gregor. 12. *Moralium*, cap. 16. et lib. 14. cap. 17. et lib. 18. cap. 5. et lib. 19. cap. 18.

(2) *Mas bien de lo que ha.* Bene dicitur *mas*, nam qui virtutes verè laudant, non dicuntur adulatores, Bernard. Epistol. 78. et in ista lege: et nota, quod triplex est adulatio; vel attribuendo alicui homini bonum, quod non habet; vel nimium extollendo bonum, quod habet, et utrumque istorum est veniale; vel approbando malum, quod habet, et istud est mortale. Gloss. in §. *alias ea demum*, 35. dist. et gratiosi, id est adulatores; repelluntur ab accusatione clericorum, textus cum glossa in cap. *similiter*, 5. quæst. 5. et nota, quod placendi causa neque ipsa veritas hominibus annuntianda est, ut in c. *primum*, 22. quæst. 2.

(3) *Lisonja.* Pessima vulpes, blandus adulator, Bernard. super *Cantic.* sermon. 63. et adulatores destruunt curias Principum, tradit Alber. in l. *si quis iudicium*, C. *de stal. et imagin.* et ibi, quod modo sunt chari, qui sciunt adulari: et vide contra adulatores cap. *sunt nonnulli*, 46. dist. et cap. *similiter*, cum gloss. 3. quæst. 5. et cap. *primum*, 22. quæst. 2. et Gregor. 18. lib. *Moral.* cap. 3. et Bernard. *de consideratione ad Eugen.* lib. 4. colum. 4.

(4) *Contra natura.* Nota, quod crimen blasphemie est crimen contra naturam, et ideo forte Imperator in tit. *ut non luxurientur contra natur.* collat. 6. punitionem posuit hujus criminis, et eandem penam.

(5) *Medianeros.* Vide 2. Machabæor. cap. 15 v. 14. et Job cap. 42. v. 8. ibi: *ite ad seruum meum Job*, et vide Bernard. l. super *Cantic.* sermon. 77.

(6) *En los rostros.* Nota illud vulgare. *sup. visib. iups. zomet*

(7) *Non mereciendo.* Nota hoc verbum, nam contra insolentes, irreverentes et importunos, necdum Rex, sed etiam iudex inferior posset in verba alias injuriosa prorumpere; ad hoc facit l. *interloquutio*, et l. *verbum C. ex quibus caus. infam. irrog.* ubi Imperator vocavit advocatum alterius partis calumniatorem, facit l. *si duo patroni*, §. fin. in fin. ff. *de jurejur.* et vide Paridem de Puteo ad hoc adducentem hæc et alia jura, in tractat. *de syndicat.* fol. 13. colum. 2.

(8) *E mal, e bien.* Nota hæc pulchra verba. Legimus enim non solum in privatis, sed etiam in ipsis Regibus, quantum facultas blandæ affabilitatis profecerit, aut superbia verborumque obtulerit tumor, ut regna ipsa labefactaret, et potestatem solveret, S. Ambrós. lib. 2. *de officiis*, cap. 7.

(9) *Dauid.* Psalm. 140. v. 5. *Pone, Domine, custodiam ori meo.*

(10) *Para callar.* Tacere nosse, quam loqui officium est, scire loqui plerosque, cum tacere nesciant, S. Ambrós. lib. 1. *de offic.* cap. 2.